__________________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE FRANCISCANA

Pró-reitoria Acadêmica

EDITAL Nº 16/2018

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE

RESIDÊNCIA PROFISSIONAL E MULTIPROFISSIONAL

A Pró-reitora Acadêmica da Universidade Franciscana e a Comissão de

Residência Multiprofissional (COREMU), no uso de suas atribuições legais, tornam

público o resultado final do Processo Seletivo para ingresso nos Programas de

Residência Profissional e Multiprofissional em Atenção Clínica Especializada com

Ênfase em Infectologia e Neurologia, Enfermagem Obstétrica, Enfermagem Urgência-

Trauma, Reabilitação Física e Saúde Mental em nível de Especialização, para o ano de

2019.

1 RESULTADO FINAL

1.1 Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Clínica Especializada
com Ênfase em Infectologia e Neurologia

1.1.1 Área de concentração: BIOMEDICINA (02 vagas)

Nome Inscrição Classificação Final
Francielle Liz Monteiro 47902219618 1º
Nayara Martins Ribeiro 47902212574 2º

ligia maria bueno verdiani 47902221285 3º
Luana Ruskowski 47902213680 4º

Jadriane Fontoura Friedrich 47902192989 5º
Stêfani de Moraes 47902218085 6º

Priscila Marquezan Copetti 47902211811 7º
Deisi Maria Pereira 47902193253 8º
Luciely de Fatima dos Santos Ferreira 47902201112 9º

Raquel Soares Moreira 47902208235 10º
Fernanda Karen Virgolino de Almeida 47902220399 11º

Julia Konzen Moreira 47902197828 12º
Michele Machinez Zenatti 47902202369 13º
Gabriella Damasco Xavier 47902192874 14º

Jéssica Gracioli Wiethan 47902219052 15º
Adeline Viero 47902197300 16º

Tamires Bortoluzzi Becker 47902220290 17º

1.1.2 Área de concentração: ENFERMAGEM (02 vagas)

Nome Inscrição  Classificação Final
Camila Simon 47902203820  1º

__________________________________________________________________________________________

Tainara Barbosa de Oliveira 47902215857  2º
Candice da Silva Flores 47902220979  3º
Natasha Basso 47902200324  4º
Amanda Santos de Lima 47902192133  5º
Matielle Beltrame dos Santos 47902220722  6º
Nagianne Oliveira dos Santos 47902206992  7º
Julieser Costa dos Santos 47902219731  8º
Rafael da Silva Oliveira 47902218214  9º
Vivian De Franceschi Brondani 47902219243  10º

Jady Requia 47902220320  11º

1.1.3 Área de concentração: FISIOTERAPIA (02 vagas)

Nome Inscrição Classificação Final
Gabriela Marques Dias 47902217037 1º
kauene marques da rosa 47902214307 2º
Stephanie Rodrigues 47902220584 3º
Luíza Oliveira da Silva 47902203044 4º
Aimê Cunha Arruda 47902215823 5º
Thalita dos Santos Rocha 47902215768 6º

Francieli Mortari da Silveira 47902218749 7º
Cândida de Moura Cerentini 47902219308 8º
Cassiane de Mendonça Braz 47902199936 9º
Kelcilene Nascimento Pereira 47902219948 10º
Mariéle Severo Ferreira 47902195426 11º
Silviane Bordin 47902215389 12º
Emily Martins Carvalho 47902209390 13º

1.1.4 Área de concentração: PSICOLOGIA (02 vagas)

Nome Inscrição Classificação Final
Ana Laura de Oliveira 47902215357 1º
Cíntia Lima dos Santos 47902191628 2º
Marilia de Bairros Menezes 47902197075 3º
Êmili Nascimento Silveira 47902221321 4º
Luiz Eduardo Sousa da Silva 47902219672 5º
Jennifer Mendes Soares 47902221337 6º
Jordana Moraes Ferreira 47902201561 7º
Leonara Casarin 47902192307 8º
Guilherme Muniz de Souza 47902218457 9º

1.2 Programa de Residência Profissional em Enfermagem Obstétrica (06 vagas)

Nome Inscrição Classificação Final
Larissa Bornholdt 47902210199 1º
Danielle Araujo Dantas 47902214397 2º

__________________________________________________________________________________________

Edilene Eva Garcia da Silva 47902193570 3º
Indutatí Gonçalves  dos Santos 47902219104 4º
Raíra Lopes Amaral de Souza 47902212768 5º
Giovana Cóssio Rodriguez 47902196692 6º
Tailini Vieira Barrios 47902221180 7º
Patrine Paz Soares 47902203296 8º
Natália Tais Mergen 47902220143 9º
Kauana Francine Alnoch 47902220694 10º
Luísa Gelsdorf 47902191565 11º
Bianca Soarez Alves Pacheco 47902211042 12º
Fernanda cruz Figueiró 47902217197 13º
Hellen Carolina Barella 47902215796 14º
Emiliana Dutrenit Dergam 47902203922 15º
Bárbara Machado Maranhão 47902212980 16º
Andressa Silva Negreira 47902218933 17º
Tamila Rodrigues 47902219642 18º
Priscila Lopes Bastos 47902207200 19º
Samantha Machado Greff Siqueira 47902220171 20º
Natalia Barrionuevo Favero 47902217234 21º
Nina Rosa Mallet dos Santos 47902218451 22º
Carolina Calvo Pereira 47902217588 23º
Cassiele Daiane dos Santos 47902216824 24º
Daniela de Mattos da Silva 47902221353 25º
Jaqueline Maciel Toniolo Da Rosa 47902197975 26º
Fabrine da Silveira dos Passos 47902191424 27º
Angeline da Silveira 47902216701 28º
Tabita da Rosa Porciuncula 47902194925 29º
Clicia Michelle Rolim da Costa 47902211462 30º

1.3 Programa de Residência Profissional em Enfermagem Urgência-Trauma (06
vagas)

Nome Inscrição Classificação Final
Vanessa do Nascimento Silveira 47902221392 1º
Emanueli Batista dos Santos 47902210747 2º
Felipe de Castro Borges 47902216980 3º
Sabrina Antunes Aspir 47902217787 4º
PAMELA GUIMARÃES SIQUEIRA 47902218986 5º
Pedro Adenir dos Santos Borges 47902216996 6º
Bianca Silveira Ottes Rosa 47902216939 7º
Eglon Pauli 47902198263 8º
Mariana Bessa Gaiger 47902191287 9º
Ana Paula Grigoletto 47902211135 10º
Gabrieli Santos dos Santos Panerai 47902215616 11º
ANDRESSA OLIVEIRA RIOS 47902218505 12º
Luiza Pereira Vargas Rodrigues 47902212201 13º
Scharllet Machado De Gasperi 47902216200 14º

__________________________________________________________________________________________

Dryelle Gasparini Cortes Silva 47902220313 15º
Pamela Venturini De Moraes 47902193563 16º
Sinara Maria da Luz 47902220450 17º
Tiago Rafael da Silveira Meller 47902217392 18º
Rodrigo Perez de Oliveira 47902209420 19º
Ana Paula Kunrath de Moraes 47902204280 20º
Getúlio Simeos Nicoletti 47902209727 21º
Michele Cristiane Lopes 47902217450 22º
Carolini Demetrio Santos 47902192157 23º
Paulo Ben Hur da Siva Lencina 47902218067 24º
Liliana Correa Machado 47902192001 25º
Wérika Weryanne Rosa de Souza 47902220802 26º
Lediviane Escobar Kirinus 47902221197 27º
Nicole Lara do Amaral 47902216246 28º
Thais Lucas Rodrigues 47902210046 29º
andriele linck dias 47902210595 30º
Paloma do Nascimento Joaquim 47902211991 31º
Tainara Foggiato 47902219853 32º
Andreia Cristina Vargas de Oliveira 47902219320 33º
Braian Schvarcz Adolfo 47902221331 34º
Thais Prieto da Silva 47902208907 35º
Alessandro dos santos hilario 47902206203 36º
Suélen Pereira Franzmann 47902215527 37º
Luana pozzatti 47902200875 38º

1.4 Programa de Residência Multiprofissional em Reabilitação Física

1.4.1 Área de concentração: ENFERMAGEM (01 vaga)

Nome Inscrição           Classificação Final
Taila carvalho de Aguiar Rolim 47902201278 1º
Joyce Nagera Braz 47902220292 2º
Augusto Cortes Mendonça 47902207736 3º

1.4.2 Área de concentração: FISIOTERAPIA (01 vaga)

Nome Inscrição Classificação Final
Janine Bosi Tonel 47902219226 1º
Carolina de Souza Cardoso 47902207477 2º
Ana Paula Brutti Linhatti 47902192154 3º
Amanda de Moraes Brasil 47902220619 4º
Emily Coden Silva Gonçalves 47902206833 5º
Tainara Tolves 47902204784 6º
Bethânia Mesquita Cabeda Maciel 47902195580 7º
Victória Possebon Sgaria 47902195516 8º
Gabriel Gustavo Lunardi de Almeida 47902192420 9º
Melissa Silva de Oliveira 47902218201 10º
Bruno dos Santos Souza 47902216639 11º

__________________________________________________________________________________________

1.4.3 Área de concentração: NUTRIÇÃO (01 vaga)

Nome Inscrição Classificação Final
Jessica Carolina Del Frari    47902195335 1º
Laura Kettermann Kretzmann 47902211773 2º
Amanda Borges de Oliveira 47902205164 3º
Aline Busanello 47902220988 4º
Daniele Bonow Robledo 47902213272 5º
Luana Fioravanti Roland 47902198769 6º
eveline costeira balsamo 47902218868 7º
Zueine Angelita Zavareze 47902194028 8º

1.4.4 Área de concentração: PSICOLOGIA (01 vaga)

Nome Inscrição Classificação Final
Micheli Patrícia Perius Haas 47902220767 1º
Nícolas Guarese Garske 47902199790 2º
Letícia Fernandes Oliveira 47902220055 3º
Patrícia Lencina Paz 47902219297 4º
Alessandra Maass Costa 47902214061 5º
Amanda Pereira Rosa 47902203206 6º
Ariane Minuzzi de Oliveira 47902207281 7º
Anarin Cassol Machado 47902204299 8º
Daniele Mendes da Silva 47902219070 9º

1.4.5 Área de concentração: TERAPIA OCUPACIONAL (01 vaga)

Nome Inscrição Classificação Final
Beatriz Soares Pepe 47902204011 1º
Aline Graciela Doebber 47902195397 2º
Maiara Petri da Silveira 47902195772 3º

1.5 Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental

1.5.1 Área de concentração: FARMÁCIA (1 vaga)

Nome Inscrição Classificação Final
Mariane Lago Friedrich 47902214177 1º
Adrielle Oliveira de Souza 47902194738 2º
Julia Leite Weinmann 47902205104 3º
Bruna Renalle Oliveira Leite 47902217866 4º
Andressa Rocha Esteves Araujo 47902219290 5º
Eduarda Silva Rocha 47902218137 6º

1.5.2 Área de concentração: PSICOLOGIA (02 vagas)

__________________________________________________________________________________________

Nome Inscrição Classificação Final
Luani dos Santos Paim 47902216852 1º
Janine Gudolle de Souza 47902202023 2º
Jéssica Hoffmann Didoné 47902210379 3º
Morgana Ieda Vanelli 47902195558 4º
Estefânia Corrêa Borela 47902216098 5º
Andressa Soares Azambuja 47902202406 6º
Amanda Corrêa Rocha 47902217114 7º
Clarissa Dias Mazarro 47902199830 8º
Isadora Esteve Torres 47902191126 9º
Maytê Silveira Ayres 47902192843 10º
Taís Regina Radiske 47902219905 11º
Ana Luiza Toniazzo Quaresma 47902218691 12º
Yuri Matheus Godoy Brutti 47902196762 13º
Andrieli Regina Sehnem Padilha 47902194343 14º
Letícia Fogliarini 47902219714 15º
Alice Carvalho da Silva dos Santos 47902219771 16º
Iago Ruoso 47902207094 17º
Gabriela Barlavento Goulart 47902217839 18º
Rayssa Reck Brum 47902209379 19º
Daniele de Carvalho Lunardi 47902220880 20º
Fernanda Dias Torres 47902212200 21º
Bibiana Moro Maidana 47902195373 22º
Júlia Luciane Vidal 47902193246 23º
Ana Paula Munchen Gross 47902198062 24º
Julia Rosalina Lopes de Sousa 47902218105 25º
Francielle Almeida Campos 47902220964 26º
Priscila de Souza 47902206934 27º
Bruna De Rocco Guimaraes 47902191147 28º
Gelva Medianeira Bassan Fróes 47902191296 29º

1.5.3 Área de concentração: SERVIÇO SOCIAL (02 vagas)

Nome Inscrição        Classificação Final
Ana Flávia Roatt de Oliveira 47902223159 1º
Adryane Chamorra Miranda 47902210552 2º
Tatielen preto de moura 47902200256 3º
Priscila Wansing da Roza 47902191183 4º
Gabriel Dorneles 47902216365 5º
Elisa da Silva Neves 47902191374 6º
Jaqueline Lima 47902194293 7º
Andressa de Oliveira Cechin Montagner 47902220536               8º
Barbara Cardoso Pereira 47902197843               9º

1.5.4 Área de concentração: TERAPIA OCUPACIONAL (02 vagas)

__________________________________________________________________________________________

Nome Inscrição Classificação Final
Darice Cocco Rodrigues 47902191442 1º
Luileni Medianeira Muller Trindade 47902219525 2º
Maiara Urbanetto Nogueira de Carvalho 47902219209 3º
Rosangela Pereira Borges 47902191366 4º
Jamile Medeiros Ribeiro Ramos 47902220197 5º
Bruna Carine Pasa 47902210831 6º
johnatan soares garrot 47902200059 7º
Daniely Niederauer Brasil 47902217520 8º
Emille Tatsch 47902213181 9º
Sandrene de Oliveira Bevilaqua 47902218667 10º
Andressa Pereira da Rosa 47902216684 11º
Bruna Stéfani Corrêa Cavalheiro 47902192033 12º
Etiane Stello dos Santos 47902218191 13º

Nos casos de empate foram utilizados os critérios conforme o item 5 do edital de abertura.

2 MATRÍCULA

A matrícula, que deverá ser efetivada pelo próprio candidato ou seu procurador

legalmente constituído, será realizada no dia 07 de janeiro de 2019, das 8h30min às

12h, na Central de Atendimento Rua dos Andradas, nº 1614, Prédio 2 – Conjunto I.

2.1 Documentos para matrícula

a) Cópia autenticada do Diploma de Graduação ou Atestado/Declaração de

Conclusão de Curso de Graduação;

b) Histórico Escolar de Graduação;

c) Cópia simples da Carteira de identidade, CPF e certidão de nascimento ou

casamento;

d) Registro profissional ou Protocolo de inscrição no Conselho Regional da

respectiva classe profissional;

e) Uma foto 3X4;

f) Comprovante de residência (caso o comprovante não esteja em nome do

candidato, o titular deverá declarar formalmente a residência do candidato no

respectivo endereço informado);

g) Formulário Cadastral do Candidato preenchido (Anexo I).

h) Declaração de não possuir vínculo empregatício preenchida (Anexo II).

Observação: a declaração de conclusão do curso será aceita, a título

provisório, para fins de matrícula do candidato. O candidato que apresentar

Atestado/Declaração de Conclusão de Curso de Graduação terá 15 (quinze) dias para

substituí-la pela cópia autenticada do Diploma.

Aos candidatos que se graduaram em universidade estrangeira, será exigido,

além da documentação acima, a Cédula de Identidade de Estrangeiro que comprove

__________________________________________________________________________________________

ser portador de visto provisório ou permanente, resultando em situação regular no

país e o diploma revalidado por Universidade Federal Brasileira.

No ato da matrícula o candidato deverá assinar termo de compromisso

individual no qual conste que o mesmo não tem vínculo empregatício no momento e

não o terá no período de vigência da residência e que está ciente da dedicação

exclusiva exigida no programa pelo período de dois anos e que ocorrerão atividades

aos finais de semana e feriados, nos três turnos, em regime de plantão, conforme

cronograma do programa.

Santa Maria, 21 de dezembro de 2018.

Vanilde Bisognin

Pró-reitora Acadêmica